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1. ÚVOD

Dovoluji si Vám předložit rigorózní práci na téma „Obhájce v trestním řízení“.

Při volbě tématu své rigorózní práce jsem si byla jista, že by mělo být z oboru

Trestního práva hmotného a procesního. Tento předmět mě zaujal již při studiích

na právnické fakultě. Při rozmýšlení konkrétního tématu pak bylo mým cílem

propojení teoretických znalostí s praktickými zkušenostmi, které získávám

během praxe advokátního koncipienta. Mám možnost se velice často účastnit

úkonů trestního řízení v substituci advokáta – školitele, a to právě v postavení

obhájce. Díky těmto poznatkům postupně spojuji teorii s praxí. Vzhledem k tomu

jsem zvolila shora uvedené téma.

Domnívám se, že obhajoba v trestním řízení patří k odborně i morálně

nejnáročnějším právnickým činnostem. Již ze své praxe mohu uvést, že značně

psychicky vyčerpávající se ukázalo, když jsem se podílela na obhajobě osoby,

kterou jsem do jisté míry znala i osobně, věřila jsem tvrzení její neviny, ale záhy

se z předložených důkazů ukázal opak. Taková zátěž je pak na osobu obhájce

kladena dvojnásobně, pokud se jedná o osobu, kterou obhájce zná, než když je

obviněným někdo, koho vidí poprvé v životě. Ve druhém případě je snazší

zachovat k věci opravdu profesionální emocionálně neutrální přístup. Sdílím

proto názor, který zastávají mnozí odborníci, ať už teoretici či praktici, že by

advokát neměl být obhájcem ve své vlastní věci. A já bych si tuto zásadu či radu

dovolila rozšířit i na osoby blízké, což zahrnuje všechny osoby dle zákonné

definice uvedené v § 116 občanského zákoníku.

Zvolená materie této práce je značně obsáhlá a dalo by se o ní napsat i několik

stovek stran. Já jsem se snažila zaměřit na otázky, které jsou z mého pohledu

důležité pro práci obhájce při výkonu obhajoby v trestním řízení. Vedle toho

jsem považovala za nutné zdůraznit i některá teoretická východiska a nezbytné

předpoklady pro výkon obhajoby obhájcem podle našeho platného právního

řádu.
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Obsahově jsem práci rozdělila do sedmi kapitol, které se dále dělí na jednotlivé

části. Snažila jsem se postupovat systematicky, aby jednotlivé části mé práce na

sebe obsahově navazovaly a byly přehledné.

V kapitole druhé, která následuje po této úvodní části, se zabývám stručným

pohledem na advokacii, jakožto nezávislou profesní samosprávu, která má

v České republice monopol na zajištění obhajoby v trestním řízení. Obsahem této

kapitoly je stručný historický vývoj advokacie, postavení advokátů a právní

úpravy.

Následující kapitola rozebírá pojem práva na obhajobu. V první části se snažím

zdůraznit důležitost a význam této ústavněprávní zásady a poukázat na její odraz

jak ve vnitrostátní tak i v mezinárodněprávní úpravě. V druhé části této kapitoly

se věnuji jednotlivým právům, která jsou v souladu s naším právním řádem

obsahem práva obviněného na obhajobu, včetně práva na právní pomoc obhájce.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na samotného obhájce, jeho postavení a úkoly

v trestním řízení. V první části vymezuji jeho postavení v trestním řízení, jako

právního zástupce osoby, proti níž se vede trestní řízení. Jsou zde uvedeny

nezbytné zákonné předpoklady a podmínky pro výkon funkce obhájce, základní

zásady a rámec jeho činnosti. V druhé části této kapitoly se zabývám vztahem

obhájce a obviněného z hlediska vázanosti obhájce pokyny obviněného. Jsou zde

vymezeny skutečnosti, kterými obhájce není vázán vůbec a naopak, s uvedením

případných důsledků. Obsahem třetí části této kapitoly je pak rozbor jednotlivých

práv a povinností obhájce. Tímto souborem práv a povinností obhájce je

vymezeno jeho právní postavení v trestním řízení. Mezi povinnostmi jsem kladla

důraz na povinnost mlčenlivosti, neboť se domnívám, že představuje základ pro

obhajobu, který umožňuje vytvoření důvěry mezi obhájcem a obviněným, která

je nezbytná k náležitému hájení oprávněných zájmů obviněného v trestním

řízení. Jedná se o základní pilíř, bez kterého by osoba obhájce zcela postrádala

smysl a funkci v trestním řízení. Dále je zde uveden výčet jednotlivých práv

obhájce, která mu umožňují prosadit oprávněné zájmy obviněného a zajistit

zákonný průběh jednotlivých úkonů. Ve čtvrté části této kapitoly popisuji

postavení zvoleného obhájce, udělení plné moci a její přijetí ze strany obhájce.
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Zdůrazňuji volnost obviněného ve výběru, kterého obhájce si zvolí pro svoji

obhajobu a nezbytnost projevení souhlasu ze strany obhájce. V této části není

opomenuta ani problematika institutu plurality obhájců se zohledněním pozitivní

i negativní stránky této kolektivní obhajoby. Pátá část čtvrté kapitoly obsahuje

rozbor nutné obhajoby a postavení ustanoveného obhájce. V této části zmiňuji

jednotlivé případy, ve kterých obviněný musí mít obhájce, a to i přes svůj

nesouhlas. Nutná obhajoba je popsána jako další pilíř zajišťující právo na

obhajobu, kdy zákonodárce v zákonem stanovených případech stanovil povinnost

zastoupení osobou znalou práva a znalou způsobu obhajoby v trestním řízení.

V závěru této části jsou pak zmíněny důvody pro zproštění ustanoveného

obhájce. V závěrečné šesté části čtvrté kapitoly jsem zařadila úpravu vyloučení

obhájce z obhajoby. V souladu se zákonnou úpravou zmiňuji překážky, pro které

je zvolený obhájce z obhajoby vyloučen a ustanovený obhájce bude zproštěn

povinnosti obhajovat obviněného v trestním řízení.

Pátá kapitola této práce je věnována postavení obhájce v jednotlivých stadiích

trestního řízení. Nezabývala jsem se všemi atributy, které postavení obhájce

v trestním řízení představuje, ale snažila jsem se vybrat, dle mého názoru,

nejvýznamnější aspekty působení obhájce v jednotlivých stadiích. V souladu se

zachováním chronologického pořadí, se první část této kapitoly zabývá účastí

obhájce v přípravném řízení. Nejprve jsem se snažila zdůraznit důležitost

postavení obhájce již v této počáteční fázi trestního řízení. A dále pak jsem se

zaměřila na důležitá oprávnění obhájce, která jsou mu v tomto stadiu trestním

řádem poskytnuta, a to zejména právo účasti při vyšetřovacích úkonech; právo

vyhledat, předložit a navrhnout provedení důkazů; právo prostudovat spis a

uplatnit návrhy na doplnění dokazování. Další část této kapitoly je věnována

obhájci a jeho působení v řízení před soudem. Jedná se o fakultativní stadium

trestního řízení, jehož cílem je odstranění vad přípravného řízení a zajištění

hladkého průběhu hlavního líčení. I v této fázi může obhájce využít zjištěných

nedostatků a skutečností svědčících ve prospěch obviněného tak, aby dosáhl

rozhodnutí odpovídající některé formě odklonu jako např. podmíněné zastavení

trestního stíhání, nebo schválení narovnání.
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Ve třetí a závěrečné části páté kapitoly jsem zařadila působení obhájce v rámci

hlavního líčení, jakožto nejdůležitějšího stadia trestního řízení. Tato část je pak

zejména zaměřena na úsek dokazování, v němž by měl obhájce vystupovat

maximálně aktivně, aby tak dostál svým povinnostem a svému postavení, které

mu stanoví trestní řád. Zaměřila jsem se na výslech obžalovaného, svědků, důkaz

znaleckým posudkem. Na závěr této části jsem zařadila závěrečnou řeč obhájce,

která by měla shrnout průběh hlavního líčení se zaměřením na skutečnosti a

důkazy, které obviněného zbavují viny nebo jeho vinu alespoň zmírňují a měla

by obsahovat závěrečný návrh obhájce týkající se obsahu rozsudku.

Obsahem šesté kapitoly je činnost obhájce v řízení o opravných prostředcích se

zaměřením na odvolání.

Sedmá kapitola se zabývá věcným záměrem nového trestního řádu. Snažila jsem

se zde vylíčit zásady, principy a některé nové instituty, které tato nová úprava

přináší do trestního řízení v souvislosti s reformou české justice.

V závěrečné osmé kapitole mé práce jsem se pokusila o stručný exkurz do právní

úpravy postavení obhájce na Slovensku. Je zde nastíněn vývoj této úpravy po

rozdělení Československého státu s komparací některých institutů obhajoby ve


[…]


Doporučuje proto de lege ferenda využití některých institutů slovenské právní

úpravy jako např. možnost prohlášení obviněného o vzdání se práva na obhájce

či zakotvení institutu náhradního obhájce.

174 Šabata, K.: „Některé aspekty práva na obhajobu ve slovenském trestním řízení a jejich srovnání s naší právní

úpravou, Státní zastupitelství č. 11/2007.
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9. ZÁVĚR

Závěrem mé práce bych chtěla provést stručné závěrečné zamyšlení. Podle mého

názoru je nepochybné, že obhájci náleží nezastupitelné místo v trestním řízení.

Právo na obhajobu a zajištění právní pomoci v trestním řízení je nezbytným

prvkem demokratického trestního řízení, jejichž prosazování má být zajištěno

osobou obhájce, který v řízení zajišťuje ochranu oprávněných zájmů obviněného

a snaží se všemi zákonnými prostředky prokázat jeho nevinu, popř. jeho vinu

zmírnit. K tomu má přispět i skutečnost, že obhájcem je osoba právně erudovaná,

s teoretickými a praktickými znalostmi a zkušenostmi.

Obhájce by měl být v rámci trestního řízení chápán jako osoba stojící na straně

obviněného, ale zároveň jako osoba, která může přispět k řádnému objasnění

věci. Jsem ráda, že záměr nového trestního řádu počítá s větší aktivitou pro

obhájce. Doposud byla aktivita obhájců vnímána spíše rušivě, ačkoli by tomu

tak, s ohledem na princip kontradiktornosti, být nemělo. V novém trestním řádu

by jejich aktivita měla být dokonce nutností a povinností, a to zejména ve stadiu

řízení před soudem, které by mělo ještě více posílit svůj význam na úkor

přípravného řízení.

Výkon obhajoby sebou přináší velkou míru zodpovědnosti, neboť obhájce

nevystupuje v trestním řízení sám za sebe, ale hájí práva obviněného člověka,

kterému musí s využitím všech zákonných prostředků poskytnout kvalifikovanou

poradu a pomoc. V praxi jsem se však na druhé straně setkala i s případy, ve

kterých obviněný pomoc, zejména ustanoveného obhájce, odmítá a je

přesvědčen, že si lépe pomůže sám a k ustanovenému obhájci nemá důvěru a

považuje jeho práci za zbytečnou. Naštěstí jsem většinou byla svědkem pravého

opaku, kdy obviněný skutečně ocenil, že jeho zájmy a práva hájí zkušený a znalý

obhájce.

Obhajoba je podle mého názoru velice zajímavá a důležitá část výkonu činnosti

advokáta, ačkoli ne každý advokát se výkonem obhajoby zabývá, a to

pravděpodobně z důvodů časových, finančních, odborných, morálních apod.

Obhájce by měl mít vždy na paměti, že obhajobou by měl v prvé řadě přispět ke
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správnému objasnění a rozhodnutí věci tak, aby obviněnému nebyl přičítán čin,

který nespáchal, nebo jeho spáchání mu nebylo dostatečně prokázáno a

v případě, že jej spáchal, aby nebyl potrestán přísněji, než odpovídá jeho vině.

Obhajoba je významnou součástí spravedlivého procesu, k jehož naplnění spěje

každý moderní, demokratický stát. Podle toho by k tomu měl obhájce také

přistupovat, aby dostál svému postavení v rámci trestního řízení.
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Resumé

The presented thesis focuses on the role of a counsel in criminal proceedings.

The author deals with the theme from the position of an attorney's clerk and

strives for the integration of theoretical knowledge and practical experience.

The chosen theme is quite extensive. The author focuses on the issues important

for the performance of defence in criminal proceedings. The author emphasises

theoretical fundaments and necessary prerequisites for the performance of

defence by the counsel according to our valid legal order. The content of the

thesis is divided into seven chapters which are further divided into individual

parts.

At the beginning, the author briefly deals with the status of counsels who have

according to the valid legal regulations a monopoly for the provision of defence

in criminal proceedings. The content of the succeeding chapter is an analysis of

the constitutional principle of the right for defence including the set of rights

which are guaranteed to the accused in criminal proceedings by the law. Then

follows the chapter where the author deals with the person of a counsel, his/her

rights and obligations in criminal proceedings with the emphasis on the

obligation of confidentiality. The thesis further describes the procedure of

choosing a counsel, the appointment of the counsel, the institute of the necessary

defence, the plurality of counsels and the exclusion of counsels. The central part

of the thesis deals with the role of the counsel in individual stages of criminal

proceedings, their activities during the preparatory procedure, the trial and the

proceedings on remedies.

The integral part of the thesis is also the part dealing with the material intention

of the new criminal code. The author describes the principles and some new

institutes which are brought by this new regulation into criminal proceedings in

connection with the reform of the Czech justice. The conclusion consists of a

brief excursion concerning the legal regulation of the status of counsels in

Slovakia. This part outlines the development of this regulation after the division
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of the Czechoslovak Republic and also compares some institutes of defence in

Slovak and Czech regulations.

The thesis provides a compact description of the role of a counsel in criminal

proceedings focusing on some practical problems and limits of criminal defence.

The author is aware of the fact that defence is a necessary part of the fair

proceedings, to fulfilling of which every modern and democratic state is heading

to.

The author expresses the opinion that defence in criminal proceedings ranks

among the most demanding activities of lawyers as regards the expertise and

morale. The performance of defence is accompanied by a great amount of

responsibility, because the counsels do not stand for themselves in criminal

proceedings, but defend the rights of the accused person. The counsel secures the

protection of justified interests of the accused and tries, using all legal

instruments, to prove their innocence or to mitigate their guilt. The counsel

should contribute with his/her active defence to a correct clarification and

decision in the matter in order the accused would not be made responsible for an

act they did not commit or whose committing was not sufficiently proven to

them. In the case the accused committed the act, the counsel should ensure the

accused is not punished more than the law requires for their guilt.
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