**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma práce : Obhájce v trestním řízení
Autor : Mgr. Helena Mullerová
Konzultant : Prof. JUDr. Jiří Jelínek, Csc.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou obhájce v trestním řízení. Po obsahové stránce je práce rozdělena do sedmi kapitol. Po úvodní části se autorka zabývá stručným pohledem na advokacii, její historický vývoj, postavení advokátů a profesní samosprávy. Následující kapitola rozebírá pojem práva na obhajobu, jako jedné ze základních zásad trestního řízení. Kapitola 4 je věnována samotnému obhájci, jeho postavení, práva a povinnosti v trestním řízení.

Autorka se zde rovněž zabývá vztahem obhájce a obviněného z hlediska vázanosti obhájce pokyny klienta. Autorka správně poukazuje na to, že obhájce je povinen chránit a prosazovat práva a oprávněné zájmy klienta a řídit se jeho pokyny. Pokyny klienta však není vázán, jsou-li v rozporu s právním nebo stavovským předpisem. V této souvislosti by se autorka měla vyjádřit k tomu, zda je obhájce oprávněn prověřovat pravdivost nebo úplnost skutkových informací poskytnutých mu obviněným bez jeho souhlasu (srov. čl.6 odst.3 usnesení č. 1/1997 představenstva České advokátní komory ze dne 31. října 1996, kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů).

Kapitola 5 a 6 je pak věnována postavení obhájce v jednotlivých stadiích trestního řízení (přípravné řízení, hlavní líčení, řízení o opravných prostředcích). Kapitola 7 je věnována pohledu de lege ferenda, tedy úpravy postavení obhájce ve věcném návrhu trestního řádu. Zde se autorka pouze konstatuje, že důvod nutné obhajoby z důvodu závažnosti trestného činu, pro který je obviněný stíhán, se bude vázat na stíhání pro zvlášť závažné zločiny, aniž by se s tímto omezením důvodů nutné obhajoby blíže vypořádala.

Věcný návrh rovněž počítá s možností vzdání se nutné obhajoby : obviněný se bude moci po první poradě s ustanoveným obhájcem, je-li důvodem nutné obhajoby výlučně skutečnost, že se stíhání vede pro zvlášť závažný zločin, vzdát obhajoby a hájit se sám s odůvodněním, že obviněného není možno proti jeho vůli nutit, aby se nechal zastupovat. Autorka by se měla vyjádřit, zda je takové odůvodnění dostačující. Nutná obhajoba je totiž koncipována jako důležitá součást ústavně zaručeného práva na obhajobu a dosud byla nutná obhajoba považována za tak důležitou, že rozhodnutí o ní se neoponechává na úvaze obviněného. Autonomie obviněného se tak paradoxně může obrátit proti němu samému. Návrh totiž nedává odpověď na otázku, co s obviněným, který teprve po odsuzujícím rozsudku dospěl k názoru, že se přecenil a že nebyl s to se náležitě hájit

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Práce je napsána velmi dobrou češtinou a lze ocenit, že autorka dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhnout řešení.

Přes výše uvedené dílčí výhrady lze celkově konstatovat, že po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátce po obhajobě udělit příslušný akademický titul.

Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na otázku :

- ***výkon práva obhájce postupem podle § 89 odst. 2 věty druhé trestního řádu vyhledávat a předkládat důkazy nebo navrhnout provedení důkazů.***
- *Je přípustné, aby obhájce požádal konkrétní osobu o sdělení potřebných informací a o obsahu sdělené informace sepsal písemný záznam, popř. se souhlasem dotčené osoby pořídil zvukový nebo obrazový záznam? Jak bude postupováno, předloží-li obhájce v přípravném řízení takový písemný záznam konkrétní osoby a jaké mohou být důvody pro odmítnutí provedení nebo opatření takového důkazu.*

V Praze dne 23. dubna 2009

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent